Bé X©y dùng

[image: image1]
Sè: 388  /BXD-KTXD
	Céng hßa x· héi chñ nghÜa ViÖt Nam

§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

[image: image2]

	V/v: áp dụng định mức dự toán xây dựng công trình và đơn giá ca máy để lập dự toán xây dựng công trình.
	Hµ Néi, ngµy 04 th¸ng 3  n¨m 2016

Kính gửi: Công ty cổ phần BOT cầu Bạch Đằng
Bộ Xây dựng đã nhận văn bản số 631/2015/BOT-CBĐ ngày 30/12/2015 của Công ty cổ phần BOT cầu Bạch Đằng về việc áp dụng định mức dự toán xây dựng công trình và đơn giá ca máy để lập dự toán xây dựng công trình. Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Theo hướng dẫn tại Điều 31 Nghị định số 32/2015/NĐ-CP ngày 25/3/2015 của Chính phủ về Quản lý chi phí đầu tư xây dựng thì chủ đầu tư quyết định việc áp dụng, sử dụng định mức xây dựng, tổ chức lập dự toán xây dựng công trình trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt. Đối với Dự án xây dựng cầu Bạch Đằng, trường hợp Dự án có địa chất thi công phức tạp nằm tại khu vực cửa sông, cửa biển, đầm lầy, chênh lệch thủy chiều lên xuống lớn và với tiến độ thi công rất ngắn với khối lượng công việc nhiều các đơn vị thi công phải huy động các máy khoan tự hành có công năng phù hợp và thực tế sử dụng máy khoan Soilmec để thi công khoan tạo lỗ tại công trình, thì chủ đầu tư xem xét áp dụng định mức máy khoan Soilmec các mã hiệu AC.32140 trên cạn; AC.32240 dưới nước, cọc D=1,5m và mã hiệu AC.32334; AC.32344 trên cạn; AC.32434; AC.32444 dưới nước, cọc D=1,5m hướng dẫn tại Quyết định số 588/QĐ-BXD ngày 29/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng công bố Định mức dự toán xây dựng công trình để lập dự toán xây dựng công trình là phù hợp.
Trường hợp đơn giá ca máy thi công chưa được công bố thì chủ đầu tư căn cứ vào nguyên giá máy thi công và hướng dẫn tại Quyết định số 1134/QĐ-BXD ngày 8/10/2015 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng công bố Định mức các hao phí xác định giá ca máy và thiết bị thi công xây dựng để xây dựng trình cấp có thẩm quyền để xác định giá ca máy làm cơ sở quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình.
Công ty cổ phần BOT cầu Bạch Đằng căn cứ ý kiến nêu trên để thực hiện./.

	KT. Bé tr­ëng

	N¬i nhËn:
· Nh­ trªn;
· L­u VT, KTXD, S(8).

	Thø tr­ëng

(đã ký)
Bïi Ph¹m Kh¸nh